•
-

-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NS! 79-7 «0 внесении
изменений в статьи 7 и 8 Закона Республики Татарстан

«Об Общественной палате Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан NS! 79-7
«0 внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Республики Татарстан

«Об Общественной палате Республики Татарстан», внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан А.А. Чубаровым

и Э.С. Шарафиевым.

Председатель Г осударственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

11 июня 2025 года
NQ 314-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета
Республики Татарстан

А.А. Чубаровым и Э.С. Шарафиевым

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесенииизмеu:ений в статьи 7 .118 Закона Республики Татарстан
«Об Общественной палате Республики Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 27 аnреля 2017 года N~ 24-ЗРТ
«Об Общественной палате Республики Татарстан» (Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2017, N!! 33 (часть I); 2018, N2 54 (часть I); 2019, NQ 49
(часть I); 2021, N2 1 (часть 1); 2023, .N'2 27 (часть I), N2 81 (часть 1) следующие
изменения:

1) в части 4 статьи 7 слова «в месячный срою> заменить словами

«в 30-дневный срою>;

2) в статье 8:
а) в части 1 слова «в месяqный срою> заменить словами «в 30-дневный срою>,

дополнить словами «, кроме случая, предусмотренного частью i настоящей
статьи»;

б) дополнить частью 71 следующего содержания:
«7 1

• Если окончание срока для приняtия решения ГосударственньJм Советом
об утверждении нового члена Общественной палаты вместо члена Общественной
палаты, полномочия которого досрочно nрекращены, приходится на nериод между

сессиями Государственного Совета, то Государственный Совет вправе принять

решение об утверждении нового члена Общественной палаты на ближайшем после
окончания указанного срока заседании.»;

в) в части 8 слова «В месячный срою> заменить словами «в 30-дневный срою>.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республи~и Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 7 и 8 Закона Республики Татарстан

«Об Общественной палате Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан <<0 внесении изменений в статьи 7 и 8
Закона Республики Татарстан <<Об Общественной палате Республики Татарстан»
направлен на совершенствование и уточнение отдельных норм Закона Республики

Татарстан от 27 апреля 2017 года N2 24-ЗРТ «06 Общественной палате Республики
Татарстан» (далее- Закон Республики Татарстан).

Частью 1 статьи 8 «Утверждение состава Общественной палаты» Закона
Ресnублики Татарстан установлено, что Раис Республики Татарстан и

Государственный Совет утверждают членов Общественной палаты в месячный срок

со дня прекращения приема заявлений о включении представителей организаций в

состав Общественной палаты.

Законопроектом предлагается дополнить статью 8 нормой (частью . 71
),

предусматривающей порядок утверждения Государственным Советом нового члена

Общественной палаты вместо члена Общественной палаты, полномочия которого
досрочно прекращены, если окончание срока (установленного частью 1 статьи 8
Закона Ресnублики Татарстан) для пр:Инятия решения Государственным Советом об
утверждении нового члена Общественной палаты вместо члена Общественной

палаты, полномочия которого досрочно прекращены, приходится на период между

сессиями Государственного Совета (в период парламентских каникул).

Законопроектом устанавливается, что в таком случае Государственный Совет вправе

принять решение об утверждении нового члена Общественной палаты на
ближайшем после окончания указанного срока заседании.

Кроме того, в целях исключения различного подхода в подсчете сроков в

статьях 7 <<Порядок выдвижения кандидатов в члены Общественной палаты» и 8,
уточняется терминология: используемое словосочетание «в месячный срою>

предлагается заменить словами «В 30-дневный срою>.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к прое.кту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 7 11 8 Закона Республики Татарстан
«Об Общественной палате Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 7 и 8
Закона Республики Татарстан «Об Общественной nалате Республики Татарстан» не

потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятием закона Республики Татарстан

<<0 внесении изменений в статьи 7 и 8 Закона Республики Татарстан
«Об Общественной палате Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 7 и 8
Закона Республики Татарстан «Об Общественной палате Республики Татарстан» не

потребует внесения изменений в законы Республики Татарстан, признания
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных законов

Республики Татарстан.